PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

 БУТУРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 07.02.2024

№199
О проведении IX Всероссийского хорового фестиваля-конкурса

патриотической песни «Наша Слава, наша Память»
Во исполнение постановления администрации Бутурлинского муниципального района Нижегородской области от 01 октября 2020 г. № 923 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области»» (с изменениями, внесенными постановлением администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области от 29.12.2023 г. № 1978) администрация Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Провести 20 апреля 2024 года IХ Всероссийский хоровой фестиваль-конкурс патриотической песни «Наша Слава, наша Память» (далее – фестиваль-конкурс).
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав оргкомитета по проведению фестиваля-конкурса.
2.2. Положение о проведении фестиваля-конкурса.
2.3. Смету расходов на организацию и проведение фестиваля-конкурса.

2.4. Утвердить эскизы Диплома и Благодарственного письма фестиваля конкурса согласно приложению 3.

3. МАУ «Редакция газеты «Бутурлинская жизнь» (М.А. Махова) осветить фестиваль-конкурс на страницах газеты «Бутурлинская жизнь».

4. Рекомендовать отделению полиции (дислокация р.п. Бутурлино) МО МВД России «Княгининский» (А.В. Трушин) обеспечить безопасность и общественный порядок во время проведения фестиваль-конкурса в МБУК «Бутурлинский районный Дворец культуры» 20 апреля 2024 года.

5. Расходы в сумме 45 000 рублей произвести за счет средств муниципальной подпрограммы «Дополнительное образование в сфере культуры и искусства» в рамках муниципальной программы «Развитие культуры Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области», предусмотренных приложением 3 к решению Совета депутатов Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области от 31 января 2024 г. № 1 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области «О бюджете Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». Расходы произвести в рамках бюджетных ассигнований, предусмотренных названной муниципальной программой на заявленные цели.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава местного самоуправления

Н.А. Чичков
Утвержден

постановлением администрации

Бутурлинского муниципального округа

 Нижегородской области
от 07.02.2024 №199
Состав оргкомитета
IX Всероссийского хорового фестиваля-конкурса

патриотической песни «Наша Слава, наша Память»
	Ломакин                  Артур Леонидович
	-
	начальник управления образования и спорта администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, председатель оргкомитета;

	Князева                      Нина Юрьевна
	-
	начальник отдела культуры, туризма и молодежной политики управления по благоустройству и комплексному содержанию территорий администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, заместитель председателя оргкомитета;

	Мешкова                  Ольга Георгиевна
	-
	и.о.директора МБУ ДО «Детская школа искусств», секретарь оргкомитета;

	Емелина                Татьяна Александровна
	-
	и.о. директора МБУК «Бутурлинский районный Дворец культуры»;

	Калигина                Марина Юрьевна
	-
	директор МБУК «Бутурлинский историко-краеведческий музей»;

	Козлова                 Наталья Александровна
	-
	директор МБУК «Бутурлинская межпоселенческая централизованная библиотечная система»;

	Махова                  Марина Анатольевна
	-
	- директор-главный редактор МАУ «Редакция газеты «Бутурлинская жизнь»;

	Митина                     Елена Евгеньевна
	-
	заместитель директора по общим вопросам МБУ ДО «Детская школа искусств»;

	Пронина                Наталья Николаевна
	-
	и.о. директора МБУК «Центр досуга, ремесел и туризма».

	Трушин Александр

Владимирович
	-
	начальник ОП (дислокация р.п. Бутурлино) МО МВД России «Княгининский» (по согласованию);

Утверждено

постановлением администрации

Бутурлинского муниципального округа

 Нижегородской области

от 07.02.2024 №199
Положение
IX Всероссийского хорового фестиваля-конкурса

патриотической песни «Наша Слава, наша Память»
Общие положения
19 апреля в России отмечается памятная дата в истории государства – День принятия Крыма, Тамани и Кубани в состав Российской империи в 1783 году. Эта дата установлена в августе 2018 года. Соответствующий федеральный закон был утвержден Федеральный Собранием Российской Федерации и подписан президентом страны.

Такая дата выбрана не случайно. Именно 19 апреля (8 апреля по старому стилю) 1783 года императрица Екатерина II подписала высочайший манифест «О принятии Крымского полуострова, острова Тамана и всея Кубанской стороны под державу Российскую». Так Крымский полуостров и территория современного Краснодарского края официально вошли в состав российского государства.

В период проведения специальной военной операции эта памятная дата наполнена новым смыслом и имеет особую актуальность для демонстрации исторической преемственности.
IX Всероссийский хоровой фестиваль-конкурс патриотической песни «Наша Слава, наша Память»  (далее фестиваль - конкурс) посвящается тем, кто отдал свою жизнь за мирное небо над Родиной, тем, кто в окопах на передовой борется за право России быть великой и независимой страной, Героям современной России, для которых, как и 79 лет назад, патриотизм – это не только любовь к Родине, но и умение защитить её.
Фестиваль - конкурс проводится среди учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства России в  рамках  реализации мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области», утвержденной постановлением администрации Бутурлинского муниципального района Нижегородской области от 01 октября 2020 г. №  923 (с изменениями, внесенными постановлением администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области от 29.12.2023 г. № 1978).
Приурочен к 95-летию образования Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области, Году семьи в Российской Федерации.

Учредители фестиваля-конкурса
Администрация Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области.
ГБУ ДПО «Учебно-методический центр художественного образования» министерства культуры Нижегородской области.
Нижегородское областное отделение Российского Детского Фонда.
Фонд памяти полководцев Победы (г. Москва).

Организаторы фестиваля-конкурса
Отдел культуры и туризма управления образования и спорта администрации Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области.
МБУ ДО «Детская школа искусств» Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области.

Цель фестиваля-конкурса
Сохранение и популяризация певческой культуры, как средства формирования и развития духовно-нравственных ценностей воспитание патриотизма и гордости за свою страну.
Задачи фестиваля-конкурса
- формирование чувства патриотизма, воспитание гражданской ответственности и любви к Родине на лучших образцах музыкально-поэтического творчества;
- пропаганда и развитие хорового творчества,
- пропаганда и популяризация патриотической песни;
- формирование преемственности поколений,
- объединение певческого движения,
- повышение педагогического мастерства и престижа профессии педагога хоровых дисциплин,
- выявление и поощрение творческих способностей учащихся,
- укрепление творческих связей и обмен педагогическим опытом,

- воспитание патриотизма и гражданственности у детей и юношества.
Дата и время проведения
Мероприятия программы фестиваля-конкурса состоятся 20 апреля 2024 года. Торжественное открытие, конкурсное прослушивание и церемония награждения проводятся на базе муниципального бюджетного учреждения культуры «Бутурлинский районный Дворец культуры» по адресу: Нижегородская область, р.п. Бутурлино, ул. Ленина, д. 105.

Заезд и регистрация участников фестиваля-конкурса с 9.30 часов.

Церемония торжественного открытия фестиваля-конкурса в 11 часов.
Конкурсное прослушивание участников с 11 часов 15 минут.

Церемония награждения проводится  в день конкурсного прослушивания.
Участники фестиваля-конкурса
- хоровые коллективы (академическое, народное направления),
- вокальные ансамбли (академическое, народное, фольклорное, эстрадное направления),
- солисты (академическое, народное, фольклорное, эстрадное направления).
Номинации
А - хоровые коллективы (от 12 человек),
В - вокальные ансамбли (до 12 человек),
С - сольное пение.

Возрастные категории
Хоры (младший, старший, сводный), ансамбли: возрастная категория определяется организаторами фестиваля-конкурса по возрасту большинства участников коллектива на начало конкурса 20 апреля 2024 года, подтверждается копией свидетельства о рождении участника.
Возрастные категории участников:

- I возрастная категория (младшая): 6-9 лет,
- II возрастная категория (средняя): 10-12 лет,
- III возрастная категория (старшая): 13-16 лет.

Программные требования
Для номинации А - два разнохарактерных произведения, одно из которых должно быть патриотического содержания.
Для номинации В, С - исполнение одного произведения патриотического содержания.
Патриотическая тематика: произведения о любви к Родине, об истории Отечества, песни историко-патриотической и военно-патриотической направленности, лирико-патриотическая песня, произведения на тему военно-патриотического воспитания, песни военных лет, песни о подвигах советских и российских солдат, традиционные народные песни историко-патриотического содержания, песни специальной военной операции и ее героях.

В случае совпадения исполняемых произведений, оргкомитет имеет право предложить участнику (подавшему заявку позднее другого участника, заявившего данное произведение) исполнить другое произведение.

Произведения могут исполняться под инструментальный аккомпанемент или качественную фонограмму «минус».
Технические оснащение: НЕ допускаются выступления под фонограмму «плюс», голосовые удвоения или дублирования мелодии в фонограмме.
Носители фонограмм: USB-носители с четким описанием и указанием последовательности треков. Носитель не принимается звукорежиссером на фестивале-конкурсе если: не подписан (название произведения, авторы музыки и текста, название ансамбля/фамилия исполнителя, населенного пункта, продолжительностью звучания данного произведения), на носителе присутствуют фонограммы, не участвующие в фестивале-конкурсе, на носителе присутствует дополнительная информация, не имеющая отношения к фестивалю-конкурсу «Наша Слава, наша Память».
Внимание! Технические возможности концертного зала районного Дворца культуры р.п. Бутурлино:

1. Микрофоны:

- вокальные радиомикрофоны Shure – 6 шт.,

- проводные микрофоны Shure – 4 шт.

2. Цифровой микшерный пульт «Allen Health» Q 16

3. Стойки для микрофонов – 8 шт.

4. Активные колонки Yorkville Flite EF 500 – 2 шт.

5. Сабвуфер Yorkville  UCS 1 P
6. Рояль

Технические возможности концертного зала Детской школы искусств р.п. Бутурлино:

1.  Активный микшерный пульт «Yamaha»,
2.  2 колонки 1 кВт к микшерному пульту «Yamaha»,

3. Вокальные радиомикрофоны Shure – 3 шт. (концертный зал Детской школы искусств).
Жюри фестиваля-конкурса
В жюри фестиваля-конкурса входят представители учредителей, а также деятели культуры и искусства Нижегородской области.
Подведение итогов
Участники Конкурса оцениваются по номинациям и возрастным группам.
Победители фестиваля-конкурса награждаются дипломами Лауреатов I, II, III степени и памятными сувенирами.
Жюри имеет право не присуждать призовые места в какой-либо из номинаций, дублировать отдельные места или присудить дополнительные премии, как участникам конкурса, так и преподавателям или концертмейстерам.
Члены жюри не участвуют в обсуждении и оценивании конкурсных выступлений участников фестиваля-конкурса, руководителями которых они являются.
Решения жюри окончательны, оформляются протоколом и пересмотру не подлежат.
Все участники фестиваля-конкурса награждаются дипломами за участие.
Преподаватели и концертмейстеры награждаются Благодарственными письмами оргкомитета.
Жюри и оргкомитет не имеют права разглашать результаты конкурсной программы до официальной Церемонии награждения. В спорных вопросах окончательное решение остаётся за председателем жюри. Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит.
Оргкомитет фестиваля-конкурса не имеет отношение к оценкам жюри.
Информация об итогах фестиваля-конкурса будет размещена на сайтах и страницах ВКонтакте отдела культуры и туризма управления образования и спорта Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области и МБУ ДО «Детская школа искусств».
Заявка на участие
Заявки на участие в фестивале-конкурсе по прилагаемой форме, копии свидетельств о рождении участников конкурса (за исключением номинации А), заявления о защите персональных данных принимаются до 10 апреля 2024 года по адресу: 607440, Нижегородская область, р.п. Бутурлино, ул. Ленина, д. 105, МБУ ДО «Детская школа искусств», по факсу (83172) 5-40-07 или на электронный адрес dshibuturlino@mail.ru .

Ответственность участников фестиваля-конкурса

Ответственность за соблюдение авторских прав на исполняемые произведения несут непосредственно участники фестиваля-конкурса.

Примечание:

Руководители коллективов и солистов несут полную ответственность за членов группы в период размещения, конкурсных мероприятий и отдыха.
Финансовые условия
Участники вносят организационный взнос на  расчетный  счет  МБУ ДО «Детская школа искусств» Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области за участие в каждой из номинаций в сумме:
- солисты: 1000 рублей,
- ансамбли: 1500 рублей с коллектива,

- хор: 2000 рублей с коллектива.
Оплата по безналичному расчету.
Реквизиты учреждения
МБУ ДО «Детская школа искусств» Бутурлинского муниципального округа
Нижегородской области
607440, Нижегородская область, р.п. Бутурлино, ул. Ленина, д.105
ИНН 5205001950
КПП 520501001
Р.с. 03234643225120003200
Л.с. 24057003005
БИК 042202001
Волго-Вятское ГУ Банка России//УФК по Нижегородской области г. Н.Новгород
В назначении платежа указать КВФО 2

КБК 48707030000000000130

Контакты
Телефоны: 8 (83172) 5-40-07; 8 904 798 03 76 – Абрамова Анастасия Михайловна, заместитель директора по УВР МБУ ДО «Детская школа искусств».

E-mail: dshibuturlino@mail.ru .
Данное Положение является официальным приглашением

на участие в IX Всероссийском хоровом фестивале-конкурсе
патриотической песни «Наша Слава, наша Память».
Приложение № 1
к Положению о проведении IХ Всероссийского

хорового фестиваля-конкурса патриотической песни
 «Наша Слава, наша Память»
Заявка на участие
в IX Всероссийском хоровом фестивале-конкурсе
патриотической песни «Наша Слава, наша Память»
Полное наименование коллектива_______________________________________
Ф.И.О.(полностью) руководителя коллектива_____________________________
Ф.И.О.(полностью) концертмейстер____________________________________
Количество человек__________________________________________________
Возрастная категория участника________________________________________
Номинация__________________________________________________________
Ф.И.О.(полностью) директора школы____________________________________
Адрес школы________________________________________________________
Телефон/факс________________________________________________________
e-mail_______________________________________________________________
Исполняемый репертуар
	Название произведения
	Автор слов и музыки
	Продолжительность

произведения
	Носитель
	Количество микрофонов

	USB-носитель

Заявка оформляется на бланке учреждения за подписью руководителя.

К заявке прилагается согласие на обработку персональных данных (Приложение 2).
Уважаемые коллеги!
Для оформления буклета оргкомитет фестиваля-конкурса просит направить на электронный адрес  dshibuturlino@mail.ru цветную фотографию участника или коллектива в электронном виде  до  10 апреля 2024 года.
Приложение № 2
к Положению о проведении IХ Всероссийского

хорового фестиваля-конкурса патриотической песни
 «Наша Слава, наша Память»
СОГЛАСИЕ

родителя (законного представителя)

 на обработку персональных данных несовершеннолетнего

Я, ________________________________________ (ФИО), проживающий(ая) по адресу: ____________________________________________________________, являясь законным представителем несовершеннолетнего

________________________________________________________________(ФИО), проживающего по адресу __________________________________________,

на основании Семейного кодекса, в соответствии с пунктом 1 статьи 9 Закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» принимаю решение о предоставлении его персональных данных и даю согласие на их обработку свободно, своей волей и в его интересах с целью:

– участия моего ребенка в IХ Всероссийском хоровом фестивале-конкурсе патриотической песни «Наша Слава, наша Память» (Нижегородская область, р.п. Бутурлино, ул. Ленина, д. 105);

– обработки результатов проведения Всероссийского хорового фестиваля-конкурса патриотической песни «Наша Слава, наша Память» в объеме:

– фамилия, имя, отчество;
– пол;
– дата и место рождения;
– данные документов, удостоверяющих личность;
– сведения о гражданстве;
– данные о месте прохождения обучения

       Допускаются следующие действия в отношении персональных данных несовершеннолетнего:

– сбор, систематизация, хранение, уточнение данных;
– использование при обработке;
– передача третьи лицам при обмене информацией в рамках действующего законодательства в сфере образования.

Обработку допускается осуществлять как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

         МБУ ДО «Детская школа искусств» Бутурлинского муниципального округа Нижегородской области гарантирует, что обработка персональных данных осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

      Данное согласие действует до завершения конкурсных мероприятий и подведения итогов.

Дата
_____________
Подпись____________
Приложение 3
к Положению о проведении IХ Всероссийского

хорового фестиваля-конкурса патриотической песни

 «Наша Слава, наша Память»
Смета расходов на организацию и проведение
IX Всероссийского хорового фестиваля-конкурса

патриотической песни «Наша Слава, наша Память»
2024 год

	№

п/п
	Наименование услуг
	Запрашиваемая сумма

( руб.)

	1
	Питание гостей
	15 200

	2
	Оформление зала
	5 580

	3
	Изготовление баннера
	4 800

	4
	Канцелярские товары
	5 000

	5
	Изготовление блокнотов
	5 200

	6
	Изготовление брошюры
	8 520

	7
	Изготовление шильдов для наградного материала
	700

	8
	ИТОГО
	45 000

Приложение № 4
Диплом Всероссийского хорового фестиваля-конкурса

патриотической песни «Наша Слава, наша Память»
[image: image1.jpg]AMERHCTPaIER ‘
¥ Byrypamecko e CKHT ¢
MYHHOHETIAJILHOTO O ’ eCTREHHOIO ados: Huzreropoackoe oT/eJIeHHe
Hnneroponc’lsﬂ"l o Rex i . Beepoccniickoro xoposoro o6mecrsa

-
; HATPAXKIAETCHA

IIPEOCEOATEID XKIOPU: &

YIEHBI XIOPU:

P.II. ByTyPnMHg, 2024 1.

Благодарственное письмо
Всероссийского хорового фестиваля-конкурса

патриотической песни «Наша Слава, наша Память»
[image: image2.jpg]AMERHCTPaIER ‘
¥ Byrypamecko {
MYHHOHETIAJILHOTO O ’ eCTREHHOT0 06pasoB: Huzreropoackoe oT/eJIeHHe
Hnneroponc’lsﬂ"l o Rex i . Beepoccniickoro xoposoro o6mecrsa

R '.‘
. ¥

A " BJATOJAPCTBEHHOE
IIACHMO

-

HATPAXKIAAETCAHA

3A IIPOPECCUOHAJIBHYIO IIOATOTOBKY YUYAILIMXCS U
OOCTUTHYTBIE yCHEXU B IX BCEPOCCUIICKOM XOPOBOM
®ECTUBAJIE-KOHKYPCE IIATPMOTUMYECKOW ITECHU

«HAmA Crnasa, HAA ITAMATH»

IIPEOCEOATEID XKIOPU:

YIEHBI XIOPU:

p.1. byrtypnuno, 2024 r.

3
. .—__-